

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

Ed. Antônio Alves Cavalcante 25^a Legislatura / Biênio 2025-2026 *União e Compromisso com o Povo*



EGRÉGIO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES - CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 43 /2025

Camara Mun. spär de Campos Sales APROVADO

EM 02/05/2025

PRESIDENTE

Excelentíssima Senhora Presidente, Excelentíssimos Senhores Vereadores, MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Câmara Municipal de Campos Sales

RECEBIDO EM 25 DE ADW AS 02 27 hs

Honaba sain ho Servidor(A)

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, requerer que seja consignada em Ata e encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao jovem JOÃO ARTHUR MORAIS DUARTE DE BRITO, bem como a seus pais Célia Morais Duarte e Cláudio Henrique Brito Sabino, e a sua irmã Lavínia Duarte de Brito, pela expressiva conquista da aprovação no curso de Medicina, através do Programa Universidade para Todos (Prouni), motivo de justo orgulho para toda a comunidade campossalense.

JUSTIFICATIVA

A trajetória de João Arthur é marcada pela dedicação, disciplina e coragem de quem, mesmo nascido em solo interiorano, soube sonhar alto e trabalhar silenciosamente para transformar o sonho em realidade.

Filho da professora e diretora escolar Célia Morais Duarte, referência no compromisso educacional de Campos Sales, e de Cláudio Henrique Brito Sabino, João é herdeiro de um legado de fé, trabalho e perseverança transmitido pelas figuras exemplares de seus avós: Orlando e Carmélia (in memoriam), avós maternos que souberam semear dignidade e esperança; e Mazinho (in memoriam) e Dona Soupero, avós paternos que, com amor e valores sólidos, sustentaram gerações.

João Arthur representa não apenas o mérito próprio, mas também a força invisível dos que caminharam antes dele - entre eles, sua irmã Lavínia Duarte de Brito, que já segue carreira acadêmica na Psicologia, igualmente honrando o nome da família.



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

Ed. Antônio Alves Cavalcante 25ª Legislatura / Biênio 2025-2026 União e Compromisso com o Povo



Sua aprovação em Medicina é símbolo de superação, fé na educação e esperança renovada para todos os jovens do interior que enxergam no saber a chave para a transformação de suas vidas e da sociedade.

Esta Moção é, portanto, mais do que um reconhecimento acadêmico: é um tributo à família, ao esforço coletivo e à certeza de que a educação, quando cultivada com amor e seriedade, faz florescer as mais belas conquistas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campos Sales, aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2025.

MAIMIR LUID DE ALGNUAR DUNIUR.

Valmir Lúcio de ALENCAR JÚNIOR.

Vereador

Cámara Municipal de Campos Sales APROVADO

PRESIDENTE